
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 34 del 15.10.2024

Oggetto: Mozione contro l'installazione indiscriminatà di aerogeneratori e 
parchi fotovoltaici di grandi dimensioni in sardegna

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di ottobre, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Seconda Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

ASECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

AARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

APIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

APITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

ASECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  6

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, MELONI EMANUELE,  
ARGIOLAS ROBERTA, TACCORI MATTEO.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con nota protocollo n. 39992 del 21/08/2024, i consiglieri comunali Federico
Porcu, Antonello Argiolas, Maurizio Meloni e le consigliere comunali Ignazia Ledda e Silvia
Piztianti hanno  presentato  la  seguente  mozione  avente  ad  oggetto  “mozione  contro
l'installazione indiscriminata di aerogeneratori e parchi fotovoltaici di grandi dimensioni in
Sardegna” :

Premesso che:

• La produzione di energie rinnovabili è fondamentale, giacché rappresenta un'oppor-
tunità cruciale per la salvaguardia dell'ambiente attraverso la decarbonizzazionce e
un obiettivo prioritario a livello europeo e nazionale, contribuendo alla lotta contro il
cambiamento climatico e alla riduzione della dipendenza da fonti fossili;

• gli impianti per la produzione di energie rinnovabili possono integrarsi armoniosa-
mente con l'ambiente e il paesaggio, a condizione che siano progettati nel rispetto
delle aree di maggior pregio naturalistico, storico e culturale, e coinvolgendo attiva-
mente le comunità locali nel processo decisionale;

• il futuro della Sardegna è legato alla capacità di valorizzare le sue ricchezze, che ri-
siedono nel paesaggio, nell'ambiente, nel turismo sostenibile e nelle produzioni tipi-
che e di qualità; la tutela di questi elementi è essenziale per garantire uno sviluppo
equilibrato e duraturo;

• i numerosi progetti di parchi fotovoltaici ed eolici di grandi dimensioni presentati in
Sardegna hanno suscitato una profonda preoccupazione nella popolazione, che le-
gittimamente teme l'impatto negativo di tali impianti sul paesaggio, che è un bene
primario da salvaguardare e la principale risorsa economica dell'isola;

• se realizzati, tutti questi progetti genererebbero una quantità di energia di gran lun-
ga superiore al fabbisogno della Sardegna, contribuendo potenzialmente a una so-
vrapproduzione a livello nazionale, considerando che anche altre regioni italiane
stanno affrontando una situazione simile;

Considerato che:

• la realizzazione di questi impianti, diffìcili da smantellare a fine vita, rischia di com-
promettere in modo irreversibile il paesaggio sardo, causando un danno incalcola-
bile alle generazioni presenti e future. La perdita di biodiversità, l'alterazione degli
ecosistemi e la deturpazione del territorio rappresentano un prezzo troppo alto da
pagare;

Evidenziato che:

• si stanno moltiplicando le iniziative di mobilitazione e opposizione a tali progetti, tra
cui la proposta di legge di iniziativa popolare "Pratobello", per la quale è in corso la
raccolta firme anche nel nostro comune. Questa crescente consapevolezza e par-
tecipazione civica dimostra la forte volontà della popolazione di proteggere il pro-
prio territorio.

• Le azioni e i provvedimenti adottati dalla Giunta e dal Consiglio regionale si sono fi-
nora rivelati inutili o inadeguati a contrastare efficacemente questo fenomeno spe-
culativo, che mette a rischio il patrimonio ambientale e paesaggistico della Sarde-
gna

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE:



• A sollecitare la Presidente della Regione, Giunta e il Consiglio regionale a contra-
stare la devastazione del paesaggio adottando provvedimenti efficaci, a partire da
una delimitazione delle aree idonee che metta al primo posto la valorizzazione del
paesaggio e delle emergenze archeologiche, primi fra tutti i monumenti della civiltà
nuragica;

• a sostenere, promuovere e attuare tutte le iniziative di competenza del Comune di
Sestu  necessarie  per  impedire  la  devastazione  del  paesaggio  sardo  causata
dall'installazione indiscriminata di impianti per la produzione di energie rinnovabili di
grandi dimensioni;

• A sostenere attivamente la proposta di legge di iniziativa popolare "legge di Prato-
bello", che mira a regolamentare in modo più rigoroso l'installazione di impianti per
la produzione di energie rinnovabili, tutelando il paesaggio e coinvolgendo le comu-
nità locali;

• Ad inoltrare la presente delibera al Presidente della Regione, all'Assessore regiona-
le alI'Ambiente, al Consiglio Regionale, alla Giunta regionale, al Cal e all'Anci, sol-
lecitando loro un intervento deciso per proteggere il patrimonio ambientale e pae-
saggistico della Sardegna.

Illustra il punto il consigliere Porcu Federico.

Il Presidente apre la discussione e intervengono nell’ordine: la consigliera Michela Mura, il
consigliere Porcu Federico, il consigliere Fabio Pisu, il consigliere Maurizio Meloni, la con-
sigliera Michela Mura, il consigliere Alberto Pili e il consigliere Federico Porcu;

Il Presidente invita alle dichiarazioni di voto e intervengono nell’ordine:

la Consigliera Mura Michela dichiara voto contrario del gruppo consiliare;

la Consigliera Meloni Valentina dichiara voto contrario del gruppo consiliare; 

la Consigliera Ledda Ignazia dichiara voto favorevole del gruppo consiliare;

la Consigliera Annetta Crisponi, dichiara voto contrario del gruppo consiliare;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il Presidente del Consiglio pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto; con n. 08 voti
favorevoli (Manca Antonio, Argiolas Antonio, Argiolas  Francesco, Corona Ilario,  Ledda
Ignazia, Meloni Maurizio, Pili Alberto e Porcu Federico) e n. 06 Contrari (Collu Valentina,
Crisponi Annetta, Meloni Valentina, Mura Michela, Picciau Giuseppe e Pisu Fabio) e n. 01
Astenuto (Loi Antonio) espressi in forma palese con modalità elettronica;

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto “Mozione contro l’installazione indiscriminata
di aerogeneratori e parchi fotovoltaici di grandi dimensioni in Sardegna”.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 34 del 15/10/2024

COMUNE DI SESTU

Mozione contro l'installazione indiscriminatà di aerogeneratori e parchi fotovoltaici di grandi 
dimensioni in sardegna

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  MANCA ANTONIO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, 21/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


